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رویدادها

پهپادهای آمریکایی
 موضوع سریال جدید تلویزیون

قائم مقللام انجمن سللینمای انقللاب و دفاع 
مقللدس گفت: قرار اسللت سللریالی بللا موضوع 
فعالیت های ضدجاسوسی سپاه پاسداران انقاب 
اسللامی که به مقوله پهپادها و نشللاندن آنها و 
قصه هللای پیرامون آن می پردازد تولید شللود. به 
گزارش تسنیم، روح الله سهرابی قائم مقام انجمن 
سینمای انقاب و دفاع مقدس گفت: از جمله آثار 
این انجمن تولید سریال »کایدون« به کارگردانی 
مسللعود آب پرور است که قرار اسللت با موضوع 
امنیتی و ملی به تولید برسد. وی افزود: »کایدون« 
نام اولیه سریال مسعود آب پرور است که فیلمنامه 
اولیه را براسللاس آن نگارش کللرد اما در ادامه به 
»نفوذ«  تغییللر نام داد. این مجموعه قرار اسللت 
در 26 قسللمت 45 دقیقه ای تولید شود. سهرابی 
درباره موضوع این سریال گفت: »کایدون« درباره 
فعالیت های ضدجاسوسی سپاه پاسداران انقاب 
اسامی است که به مقوله پهپادها و نشاندن آنها 
و قصه های پیرامون آن می پردازد. این سریال یک 
»هوش سللیاه« دیگر از مسعود آب پرور است که 
تنها در موضوع متفاوت است. اگر تلویزیون برای 
سللاخت این مجموعه همللکاری کند با توجه به 
فیلمنامه جذاب آن، سللریال مطلوب و تاثیرگذار 
دیگری را از مسللعود آب پرور شاهد خواهیم بود. 
سللهرابی تصریح کرد: در حللال حاضر فیلمنامه 
این سریال نگارش شده است و انجمن سینمای 
انقاب و دفاع مقدس در حال رایزنی با رسانه ملی 

برای تایید فیلمنامه و جذب حمایت از آنهاست.

نمایشی دفاع مقدسی 
میهمان حوزه هنری

نمایش »واپسین رقص با باد« به کارگردانی 
بهمللن پارسللاآرا در 2 روز روی صحنه می رود. 
به گزارش تسللنیم، بهمن پارسللاآرا، کارگردان 
این نمایش گفت: من به عنوان کارگردان سعی 
کللردم با نگاهی خاقانه و زاویه  دید تازه به این 
موضوع بنگرم و خدا را شاکرم که موفق بوده ام. 
این نمایش در بسللیاری از جشنواره های تئا تر 
کشور شرکت کرد و توانست به عنوان اثر برگزیده 
مرا رو سللفید کند. پارسللاآرا ادامه داد: بیست و 
یکمین جشنواره  تئا تر لاله های سرخ، یازدهمین 
جشللنواره  سراسللری تئا تر بسللیج و دهمین 
جشنواره مهر کاشللان از جمله رویدادهایی بود 
که »واپسین رقص با باد« به عنوان اثر برگزیده 
انتخاب شللد. نمایش »واپسین رقص با باد« به 
کارگردانی بهمن پارساآرا تا 8 خردادماه)فردا( در 

حوزه هنری روی صحنه می رود.

انتظار عبدی پور برای ساخت 
فیلم جدید

احسللان عبدی پور قرار اسللت فیلمی با نام 
موقللت »آه  ای عبدالحلیم« بسللازد. به گزارش 
تسنیم، این نویسللنده و کارگردان جوان در این 
باره گفت: از فردای آن روزی که پروانه سللاخت 
فیلم صادر شود، مراحل فیلمبرداری کار را شروع 
می کنیم، چون بیشتر مراحل پیش تولید کار انجام 
شده است و تنها منتظر صدور پروانه ساخت کار 
هسللتیم. عبدی پور در ادامه افزود: 3 هفته قبل 
فیلمنامه اصاح شده کار را به شورای صدور پروانه 
سللاخت داده ام و فکر می کنم در هفته جاری با 
ساخت آن موافقت شود. کارگردان فیلم »تنهای 
تنهای تنها« در باره لوکیشللن های ابتدایی فیلم 
گفت: شروع فیلمبرداری »آه  ای عبدالحلیم«  از 
بوشهر خواهد بود. اینکه بازیگر مطرحی در این 
فیلم حضور داشته باشد، به نظر تهیه کنندگان و 
شرایط فیلمنامه بستگی دارد. این فیلم سینمایی 
دربللاره زندگی چند جوان اسللت کلله در میان 
رابطه ای که با هم دارند تصمیم می گیرند مسیر 

زندگی خود را تغییر دهند.

دومین دوره جشنواره موسیقی 
نواحی »آینه دار« برگزار می شود

دومین دوره جشللنواره موسللیقی نواحی و 
آیینی »آینه دار« با دبیری محمدرضا درویشی در 
تهران برگزار می شود. به گزارش تسنیم، در این 
دوره از جشنواره که 16 تا 19 خردادماه با تمرکز 
بر موسیقی جنوب کشور برگزار می شود، بیش 
از 120 هنرمنللد به صللورت انفرادی و گروهی 
طی 3 روز در تالار رودکی به اجرای موسللیقی 
مناطق جنوبی کشللور می پردازند. در این دوره 
همچنین از هنرمندان شاخص موسیقی نواحی 
جنوب کشور در مراسم اختتامیه تقدیر می شود. 
محمدرضا درویشی به عنوان دبیر عملی و علی 
مغازه ای به عنوان دبیر اجرایی از سللال گذشته 
جشنواره موسیقی نواحی و آیینی »آینه دار« را 
در جهت ارائه موسللیقی بومی و ثبت و حفظ 
این میراث معنوی پایه گذاری کرده اند که امسال 

دومین دوره آن برگزار می شود.

»قصه های جنگ« جایگزین روایت 
فتح شد

مجموعه »قصه های جنگ« ساخته محمدعلی 
فارسی از این پس پنجشنبه ها از شبکه مستند 
پخش می شللود. به گزارش تسنیم، محمدعلی 
فارسللی، کارگردان مجموعه »قصه های جنگ« 
گفللت: این فیلم با توجه بلله بیانات مقام معظم 
رهبری در نوروز سللال 86 مبنللی بر نامگذاری 
آن سللال به عنوان سللال اتحاد ملی و انسللجام 
اسللامی ساخته شده اسللت. درتولید این فیلم 
که حدود یک سللال کار تحقیقاتی در برداشته و 
فیلمبرداری آن نیز بیش از 5 ماه به درازا کشیده 
اسللت با سللاکنان مناطق مرزی جنوب کشور و 
تعداد زیادی از عشللایر عللرب در رابطه با جنگ 
تحمیلی مصاحبه شده اسللت. فارسی از پخش 
این مجموعه از شبکه مستند ابراز خرسندی کرد 
و ادامه داد: در طول دوران دفاع مقدس عشللایر 
و سللاکنان شللهرهای مرزی جنوب بویژه اهالی 
بسللتان، هویزه، سوسنگرد و دیگر مناطق نقش 
ویژه ای در جنگ ایفا کرده اند و هدف از تولید این 
مجموعه پرداختن به نقش تأثیرگذار عشایر عرب 
در دوران جنگ تحمیلی است تا مردمی را نشان 
دهد که عاوه بر عزیزانشان از تمام زندگی خود 
نیز در دفاع از کشور گذشته اند. پیش از این شبکه 
مستند پنجشللنبه ها و در همین ساعت میزبان 

مجموعه روایت فتح بود.

»نفس« آبیار ادامه دارد

40 درصد از مراحل فیلمبرداری »نفس« به 
کارگردانی نرگس آبیار تمام شللده است و پیمان 
خاکسللار که پیش از این تدوین اثر تحسین شده 
»شیار143« را به عهده داشت، مراحل تدوین این 
فیلم جدید را به صورت همزمان انجام می دهد. به 
گزارش  تسنیم، مراحل فیلمبرداری فیلم »نفس« 
سومین اثر سینمایی نرگس آبیار در سکوت کامل 
خبری به شهر هشتگرد رسید و گروه تولید فیلم 
»نفس« بعد از فیلمبللرداری صحنه های مربوط 
به لوکیشللن هشللتگرد به تهران می آیند. پیش 
از این فیلمبرداری این فیلم سللینمایی در شهر 
شاهدیه یزد انجام شده اسللت و شهرهای کرج، 
شللاهرود و قم مقصدهای بعدی تیم تولید پروژه 
سللینمایی»نفس« خواهند بود. فیلم سینمایی 
»نفللس« روایتی از زندگی 4 کللودک با نام های 
بهللار، نادر، کمال و مریم اسللت. کودکانی که به 
همراه پدرشللان غفور )با بازی مهران احمدی( و 
مادربزرگ خود )با بازی پانته آ پناهی ها( در دهه 

50 خورشیدی زندگی می کنند. 

رونمایی از 4 عنوان کتاب 
دفاع مقدسی در اردبیل

کتاب »باجویان دشللت کربا« زندگینامه 
جانبازان 70 درصد استان اردبیل، »یول یورغونی« 
مجموعه اشعار دفاع مقدس نوشته ماحت نادری 
و »خنیاگران آذربایجان« با مضمون حماسلله ها 
و موسللیقی آذربایجللان از جنللگ چالللدران تا 
دفاع مقللدس نوشللته عمللار احمللدی از جمله 
کتاب های رونمایی شللده در حللوزه دفاع مقدس 
است. به گزارش ایسنا، در مراسم رونمایی از این 
کتاب ها، امیر رجبی سرپرست حوزه هنری استان 
اردبیل با اشللاره به پتانسللیل های قابل توجه در 
این کتاب ها گفت: پرداختن به زندگی جانبازان 
در قالب کتاب کار سختی است. با این وجود در 
مجموعه »باجویان دشت کربا« زوایای مختلف 
زندگی این ایثارگران به قلم آمده اسللت. در این 
مراسم شهاب الدین وطن دوست، نویسنده کتاب 
»باجویان دشت کربا« نیز گفت: به دلیل اینکه 
برخی از جانبازان با آسیب های مختلف جسمی و 
مشکل گویش روبه رو هستند تدوین این کتاب 
با مشللکاتی همللراه بود. همچنین در مراسللم 
گرامیداشت شللهدای شهرستان سرعین، کتاب 
»چشللمه های آسمانی« شللامل سرگذشت 54 
شهید شهرستان سرعین رونمایی و تجلیل  شد. 

اجرای نمایشی امیدبخش درباره 
زندگی حضرت مهدی )عج(

کللوروش زارعللی، کارگللردان نمایش »مثل 
ماه برای آسللمان« گفت: این اثر برخاف سللایر 
نمایش هللای مذهبللی در فضللای امید بخش به 
زندگی حضرت مهدی )عج( اشاره دارد. به گزارش 
فارس، زارعی با اشللاره به اینکلله این نمایش در 
کارنامه هنری اش کاری متفاوت است، ادامه داد: 
»نمایللش »مثل ماه برای آسللمان« یک نمایش 
مدرن و خاقانه اسللت البته مللدرن به این معنا 
نیست که صحنه های نمایش سرشار از حرکات 
عجیب و غریب و نامفهوم باشد بلکه این نمایش به 
لحاظ ساختار هنری و تکنیکال، مدرن محسوب 
می شود. لازم به ذکر است نمایش »مثل ماه برای 
آسمان« به نویسندگی سیدحسین فدایی حسین 
و کارگردانی کوروش زارعی تا 26 خرداد در تالار 

وحدت اجرا می شود.

مرتضی اسماعیل دوس�ت: فیلم »جزیره شاتر« یک 
درام جنایی معمایی است که به درستی مولفه های 
ژانللر را حفظ کرده و تماشللاگر را در مرز باریکی از 
خیال و واقعیت تا پایان معلق نگاه می دارد. فیلمی 
برگرفته از داسللتانی به همین نام و به قلم نویسنده 
چیره دسللتی چون »دنیس لهِِین« کلله در کارنامه 
کاری اش باز هم می توان آثاری از این دست همچون 
»رودخانه مرموز« را نشان یافت. پیرنگ غالب فیلم 
»جزیره شاتر« مبتنی بر عزیمت یک مامور مارشال 
ایالتی با نللام تدی دانیلز )لئونللاردو دی کاپریو( به 
همراه دسللتیارش، چللاک ایول )مللارک رافالو( به 
جزیللره ای دورافتاده و مرموز با نام شللاتر بوده تا در 
آنجا ردپایی از قاتلی روانی چون راشللل سولاندو را 
بگیرند اما در ادامه همه چیز در چرخه ای معماگونه 
قرار می گیرد و کابوس هایی دلهره وار سراغ »تدی« 
می آیللد. فیلم در بسللتری دوگانلله از فرضیه هایی 
مبنی بر تئوری توطئه و توهمی افسارگسللیخته به 
سر می برد، چنانکه تا سکانس های نهایی از فیلم با 
لایه هایی برجسللته از طرحی شوم توسط کارکنان 
تیمارسللتانِ این جزیره علیه تللدی مواجهیم و در 
سکانس های پایانی، حقیقتی دیگر همچون آواری 
روایت پیشللین را سللرنگون می  کند، آن گاه که با 
ابطللال پیش فرض هللای رخ داده، تللدی را بیماری 
شللیزوفرنی پنداشته و بی اساسللی وقایع گذشته را 
محصول ذهن روان گسیخته اش می خوانیم. اما هنر 
فیلمسللاز در این اسللت که با هوشمندی دست به 
عدم قطعیت نزد تماشاگر زده و دروازه های نسبیت 
را در رسللیدن به مرزهای دوباره بللاز نگاه می دارد. 
از طرفللی شللکل گیری چنین رخدادهللای موازی 
در راسللتای دیدگاه نظریه پردازانی اسللت که وجود 
چند جهانی را در گذرگاه حرکتی انسللان به اثبات 
رسانده اند. نظریه ای عجیب در نسبیت که تبدیل به 
الگویی در کیهان شناسی شده و براساس آن، انسان 
از مشاهده کامل جهان های پیرامون خود برخوردار 
نبوده و تنها یکی از واقعیات در حال وقوع را مشاهده 
می کند. برای مثال می توانللد توپ فوتبال را ببیند 
که با ضربه ای به آسللمان رسیده است اما شاید در 
جهانی موازی، این توپ در همان لحظه سقوط کرده 
باشد! کاراکتر »تدی« نیز در فیلم جزیره شاتر چنین 
احوالللی را در روایت پیچیده و تو در توی فیلمنامه 
از سللر می گذراند و چنان در دنیایی به هم پیوسته 
از رویا و حقیقت قللرار گرفته که گاه مخاطب را به 
این فکر وا می دارد که به کدام یک می توان اطمینان 
کرد؟ ذهن مخدوش و به هم ریخته تدی در این اثر 
چنان در گذشته و حال در سفر است که قاتل هایی 
خیالی برای فرزندان و همسللرش می آفریند. برای 
اینکه با گام های بیشتری در مسیر تحلیل جهان های 
موازی حرکت کنیم بهتر اسللت با مفهوم زمان نیز 
آشنا شویم، همان که معیاری برای تعیین مدت وقوع 
یک رویداد یا نشان دادن هنگام بروز آن است. طبق 
نظریه نسبیت خاص اینشتین، زمان تابعی است از 
سرعت حرکت اجسام و فرضیه جهان های موازی نیز 
برای توجیه همین نگاه در سفر به آینده یا گذشته 
مطرح شده است. برای نمونه در چنین سیستمی، 
اگر فردی سفری به گذشته داشته باشد و شخصی 
را به قتل برسللاند سللپس به زمان خللود بازگردد، 
هیچ نشللانه ای از این قتل مرموز در اسناد تاریخی 
جهان نمی توان یافللت! فرضیه ای که جهان کنونی 
ما را در معرض آشللفتگی قرار خواهد داد و مسائل 
توجیه ناپذیری را رقم می زند. حال اگر بخواهیم در 

این مجال از جللدال میان فیزیک و متافیزیک دور 
شویم و نگاهی به پیچش روایت در فیلمنامه ماهرانه 
»لیتا کالوگریدیس« داشللته باشللیم، با فضاسازی 
ظریللف و پازلللی معماگونلله مواجه می شللویم که 
شخصیت ها در آن، موقعیت های دراماتیک ویژه ای 
داشته و ارتباطی مشخص نسبت به یکدیگر دارند. 
در این چینش موقعیت پردازانه، پرسوناژهایی چند 
لایه با مهارت در راسللتای هم حضور داشللته تا بر 
این اسللاس هویت نقش خود را بازنمایی کنند. اگر 
چه ساخته های بسللیاری در سال های اخیر به این 
فضللای به هم ریختلله ذهنی دامللن زده و این نوع 
پرداخت معلق از سللوی راوی نمی تواند منحصر به 
این اثر باشد اما ویژگی بارز »جزیره شاتر« که آن را 
از آثاری مشابه متمایز می کند، عدم توجه فیلمساز 
در به قطعیت رساندن برداشت ها نزد مخاطب است، 
به نحوی که سازنده ابایی ندارد شوکی انتهایی برای 
تماشاگر باقی گذارد تا با توجه به اینکه جنون تدی، 
گمانی نزدیک تر به یقین دارد اما باز هم بتوان راه به 
تفسللیرهای دیگری در این پیمایش داشت و ذهن 
را مهیای تفسیری دوباره ساخت، همانطور که ژرار 
ژنت، منتقد ساختارگرای فرانسوی یادآوری می کند 
که مسللاله مهم، تلقی گزارشللگر از رویداد خواهد 
بللود و اصا چه نیللاز بلله درک بی گناهی یا مجرم 
بودن شللخصی همچون تدی، وقتی که می توان با 
ابزار سللینما به درونی ترین نگاه انسللان و نمادهای 

پنهانکارانه ای از اخاقیات در جامعه رسید. 
بدیهی است آنچه در درک ماندگار یک اثر ارزش 
محسللوب خواهد شد، نه رسیدن به نسخه ای آماده 
از رازمندی، بلکه لذت کشللف عناصر و پدیده های 
بسللیار فراخ هویت مندی است. از طرفی با توجه به 
رویکردهللای معاصر در نقد، ما به دنبال پیدا کردن 
کنشگر محق نیسللتیم و در واقع پارادایم تفسیری، 
روشللی متفاوت از اثبات گرایی اسللت. در تحلیلی 
فوکویی از فیلم »جزیره شللاتر« می توان به ردپای 
قللدرت و ارتباط آن بللا دانش در گفتمان » تنبیه و 
مجازات« رسید. نگره ای که در فیلم »جزیره شاتر« 
در شللمایل به زنجیر درآمده بیماران توسللط دکتر 
کاولی )بن کینگزلی( و همکارانش در تیمارسللتان 
ایزوله شده »اشکلیف« در جزیره شاتر نمایان شده 

و بللا عناوینی همچللون محافظللت و تربیت روانی 
افراد، آنها را تحت سلللطه ای دهشللتناک قرار داده 
اسللت. عملیات روانی در زندانللی مخوف که زمانی 
به عنوان پادگان در جنگ های داخلی بوده اسللت و 
حالا شکنجه گاهی برای سران قدرت شده تا انسان 
را همچون برده ای در جهت رسللیدن به یافته هایی 
جدیللد قربانی کنند. همانطور که میشللل فوکو به 
نمودهای قدرت در اجزای پراکنده جامعه می پردازد 
و در کتاب »مراقبللت و تنبیه« تصریح می کند در 
نیمه اول قرن 18 میادی، بدن به منزله آماج اصلی 
سرکوب کیفری مورد شکنجه و آزار قرار داشت و در 
اوایل قرن 19، روح جللای بدن را در عصری مدرن 
گرفت و مقابله با مجرم شکل دیگری به خود یافت، 
بلله نگاهی دیگر می توان نهادهای قدرت در غرب را 
همچون مروجان نظمی تحمیلی برای تبدیل کردن 
انسان ها به موجوداتی مطیع و آرام دانست، همانطور 
که در یکی از سکانس های ابتدایی فیلم جزیره شاتر، 
دکتر کاولی با اشاره به یکی از تابلوهای به جا مانده 
از شکنجه در دوران گذشته، وعده مراقبت دیگری را 
برای بیماران در شرایط امروز می دهد؛ نوعی از درمان 
بللا دارو که کارکردی فراموش بخللش برای یادآوری 
حقیقت خواهد داشللت و در آن، ذهن و خاطره در 
دوردست ترین نقطه دسترسی قرار می گیرد. حکایتی 
که فوکو تعبیر به ساحتی تازه برای زیستن می کند؛ 
فضایی بدیع و شکلی تازه از تنهایی که آدمیان در این 
جزیره مخوف راهی برای بازگشت نمی یابند و باید در 
همین بهشت تحمیلی از سوی سردمداران قدرت به 
سر برند. فیلمساز با دکوپاژهایی هنرمندانه و طراحی 
میزانسنی همراستا با جهان درونی اثر به این زندان 
ناگزیر، حسی وهمناک می بخشد. توجه به سکانس 
ورود دوربین به فضای داخل تیمارستان و بازگشایی 
در ها و نگاه دلهره آمیزی که از سللیمای نگهبانان به 
مخاطللب نفوذ یافته و فضاسللازی ماهرانه ای که به 
روایت جنون آمیز تدی، شللکلی رازآلود می بخشد، 
از آن جمللله اسللت. ضرباهنللگ زیسللتن در این 
مکان که همراه با دلهره از درک حقیقت اسللت، با 
موسللیقی کم حجم اما خوف انگیزی همراه شده تا 
انسجامی متناسللب با ریتم درونی اثر بیابد. مارتین 
اسکورسیزی که همچنان در دوران پیری همچون 

مولفی جاه طلب به دنبال نوآوری و ارائه آثار متفاوتی 
است، در این اثر بحران هویت و نسبی بودن واقعیت 
را با زبانی سینمایی بر صفحه ظاهر می کند. از طرفی 
لوکیشللن در فیلم »جزیره شاتر« در انتقال معنا و 
کنللش تصویری به مخاطب تاثیری ارزنده داشللته 
و همچللون عاملی پس زمینلله در ضمیر ناخودآگاه 
بیننده می نشیند. همچنین کنتراست تیره و ترکیب 

رنگ ها، هدایتگر اتمسفری بشدت رازآلود است. 
فیلللم در گره های ذهنی ایجاد شللده به فضای 
فیلم های سللوررئال دیوید لینچ شللباهت می یابد؛ 
شکلی وهمناک از مواجهه آدمی با سرنوشت هایی 
بلله هم دوخته کلله در آن مرزهای خیال و واقعیت 
چنان مخدوش شللده که قابل تفکیک نخواهد بود. 
اسکورسللیزی در این تریلر روانشللناختی به دنبال 
واکاوی ریشه های به جا مانده از جنگی ریشه دار در 
بطن وجودی آدم هایی همچون »تدی دانیلز« است 
و استفاده از بیماری پارانویا به شکلی خردمندانه در 
این مسللیر قرار می گیرد تا ضمن پرداخت به اثری 
معماگونه و پرکشللش به لایه های دیگللری از روان 
آشفته سربازان بازگشته از جنگ قابل تعمیم باشد. 
فیلم در سال های بعد از جنگ دوم جهانی و در آتش 
جنگ سللرد روایت می شود و »تدی« در مواجهه با 
دکتر نارینگ آلمانی که رئیس مجموعه حفاظت از 
مجنونان اسللت به کابوس هایی از اردوگاه داخائو و 
کشتار نازی ها در ایالت بایرن دچار می شود. بیماری 
اختال اسللترس با وجدان نقللش یافته از جنگ و 
خونریزی تداخل می یابد تا زندانی درونی از بحرانی 
پنهان شده برای تدی بسازد. طعنه های فیلمساز از 
بازگشت مردمانی مجرم به بهشتی گمشده همچون 
شاتر در این فیلم با ظرافتی هنرمندانه همراه است. 
زندانی ساختگی با خیالی بازآفرین از سوی منجیان 
به ظاهر اخاقی غرب در جهت مهار انسللان ها که 
می توانللد در جزیللره ای واقعی از زنللدان »ریکرز« 
شللکل یابد یا در فضایی متوهم با نام شاتر ایسلند؛ 
جایی که می توان فانوسللی از مراقبت در آسللمان 
بهروزی برافراشللت و روی یکی از تابلوهای ورودی 
تیمارستانش با خیالی خوش نوشت: » ما را به خاطر 
بسپارید؛ برای اینکه ما زندگی کردیم، عشق ورزیدیم 

و خندیدیم«. 

»دنیس لهِِین« نویسنده خاقی است که آثارش 
حاوی نوعی طنز سیاه و گزنده است.  گونه ای ادبی 
که سللابقه ای طولانی در ادبیات مدرن جهان دارد 
و از اروپللا به آمریکا رسللیده و در دهلله 40 با آثار 
نویسندگانی چون همت، کین و بورنت به پویامندی 
رسللیده است. در نوشته های لهین می توان حال و 
هوایی از مولفه های پلیسی و کارآگاهی را هم رصد 
کللرد و از مهم  ترین آثللارش می توان به رمان های 
»رودخانه مرموز«، »یک نوشیدنی قبل از جنگ«، 
»او مرده عزیزم، مرده« و »جزیره شللاتر« اشللاره 
کرد. لهین نخسللتین رمانش را در سال 1994 با 
عنوان »یک نوشیدنی قبل از جنگ« منتشر کرد. 
کتاب »زندگی در شللب«، اثر دیگری است که به 
فارسی هم ترجمه شده و درباره دزدی خرده  پا در 
بوستون دهه 20 بوده که به سردسته فروشندگان 
قاچاق جنوب آمریکا مبدل می  شللود. این رمان در 
سللال 2012، جایزه ادبی ادگار آلن پو را از آن خود 
کرده و بیش از 6  ماه در صدر فهرسللت کتاب های 
پرفروش نیویورک  تایمز قرار داشت. نویسنده در این 
داستان، بحرانی از جنس عشق و انتقام می آفریند 
و قتللل و خیانللت را در روزگاری که گنللاه از نگاه 
برخی سعادت  مندی اسللت)!( به چالش وامی دارد. 
لهین در رمان »جزیره شاتر« نیز اثری روانشناسانه 
در بسللتر دلهره و جللاری در روایللت می آفریند. 
رمانی ترکیب یافتلله از آثار خواهران برونته و فیلم 
»هجوم ربایندگان جسللد« که کشللف حقیقت، 
مهم ترین مولفه آن به شللمار می آیللد و دورانی از 
مک کارتیسللم و تحولات مربوط به آن مسللیری 
دیگر در خوانش این داسللتان اسللت. همچنین از 
لهین رمان ارزشللمند دیگری با نللام »روز واقعه« 

که درباره اعتصاب پلیس بوسللتون بوده در سللال 
2008 منتشر شد. اما نخستین اثری که از لهین به 
فیلمنامه تبدیل شد، »رودخانه مرموز« نام داشت 
که در سللال 2002 ساخته شللد، روایتی از تاثیر 
دنباله دار گناه در زندگی انسان ها که حتی رفاقت 
را تحت الشللعاع قرار می دهد. لهین در سال 2005 
نخستین نمایشنامه  اش را با نام »کورونادو« به چاپ 
رساند. این نمایشنامه براساس داستان کوتاهی از 
خودش بللوده و در سللال های 2005 و 2006 در 
شیکاگو و نیویورک روی صحنه رفت. وی در زمینه 
فیلمنامه نویسللی نیز آثار ارزنللده ای را در کارنامه 
دارد. فیلمناملله »ویل هانتینگ خوب« سللاخته 
گاس ون سنت اولین آنهاست که جایگاه ارزنده ای 
نزد منتقدان دارد. همچنین وی در سللال 2004 
از نویسندگان سریال تلویزیونی »سیم« بود. فیلم 
»سقوط« نیز براساس یک داستان کوتاه از دنیس 
لهین با نام »رهایی حیوان« ساخته شد اما »جزیره 
شاتر« پرفروش  ترین رمان این نویسنده خاق بوده 
که در آوریل 2003 توسط انتشارات هارپر کالینز 
منتشر شد.  »دنیس لهین« نویسنده ای است که 
می توان مولفه های پست مدرن را در آثارش ردیابی 
کرد؛ چالشی که در بستر واقعیت می آفریند و این 
جلوه گللری در آثللاری چون »رودخانلله مرموز« و 
»شاتر ایسلللند« به روشنی دیده می شود. جیمی 
بللا روانی گسللیخته از دریافت حقیقت، دوسللت 
دوران کودکللی اش را در »رودخانه مرموز« به قتل 

می رساند و تدی در »جزیره شاتر« برای فرار 
از خود واقعی اش در قالبی دیگر فرومی رود و 
همچنان آنچه در این داستان ها عنصری پیش 
برنده است، عدم یقینی از درک حقیقت است 
تا همه چیز در زنجیره ای از ذهنیت گرایی و 
عینیت نمایی دنبال شود. سفری به هزار توی 
ذهنیتی خطرناک کلله در دنیایی موهوم از 
زیسللتن سیر می کند و روایتی مخدوش را از 
پس موقعیت های ناپایدار رقم می زند. مساله ای 
که شاخصه ای اساسی در آثار پست مدرن بوده 
و در نوشته های لهین هم به روشنی کاربرد دارد. 
از طرفی ایده های داستان پردازانه این نویسنده 
نیز از شرایط لازم برای ایجاد فضایی دراماتیک 
برخوردار بوده و مضامینی عمیق همراه با بافتی 
روانشناسانه دارند. شخصیت های آثار لهین در 
دایللره ای وسللیع  از جبر قرار داشللته و آزادی 

خود را تنها در محصوریتی از جبرگرایی تعریف 
می کنند. نکته قابل توجه در داسللتان های لهین، 
وجود فضایی کنجکاوبرانگیز برای کشف معماها در 
بستر موقعیتی بشدت تعلیق وار است. در »رودخانه 
مرمللوز« به رغم اینکه تللا آخرین دقایق همه چیز 
گللواه بر گناهکار بودن »دیو« و حق مندی جیمی 
اسللت، در عرض دقایقی کوتاه جای این دو با هم 
عوض می شللود و در »جزیره شاتر« با وجودی که 
روایت ابتدایی، خبر از ماموریت تدی برای کشللف 
سللرنخی از جنایت رخ داده توسط راشل سولاندو 

ناگهللان  دارد، 
ذهنیت  از  پیش فرضی 

گسیخته تدی، مسیری کاما متمایز 
برای مخاطب می آفریند؛ اینکه شصت و هفتمین 
بیمار تیمارسللتان شللاید خود تدی باشد! لهین، 
نویسنده ای است خاق که در تاریکی نفوذ می کند 
و نوری پرتوافکن به سیمای درونی افراد می افکند 
تا یادآور تصویر هولناکی باشللد که از نبود اخاق، 

جهان را در بر گرفته است.

تحلیل فیلم »جزیره شاتر« ساخته مارتین اسکورسیزی

رازی در هزار توی حقیقت
اخبار
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راهی برای درک رؤیا


